
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900054

54

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 03/2022 - Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo - Campus Serra; CONTRATADA: NICOLE SILVA LOSS; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 11/04/2022 a 28/02/2023; VALOR: A contratante
pagará ao contratado mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 11/04/2022; GILMAR
LUIZ VASSOLER, pelo contratante e NICOLE SILVA LOSS pela contratada.

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE ACORDO

Nº 01/2022 - Processo Eletrônico : 23185.000505/2022-72. Espécie: Acordo de Cooperação
para Concessão de Estágios nº 01/2022. Partes: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo (IFES) e UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNANBUCO(CNPJ: 24.416.174/0001-06). Signatários: MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO.
Vigência do Acordo: 16/03/2022 a 15/03/2027.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158886 - IFES/CAMPUS BARRA

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23543.000535/2018-86.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS BARRA SAO FRAN.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: A prorrogação da
vigência e reajuste do contrato nº 02/2019, por mais 12 (doze) meses, ou seja, de
07/06/2022 até 06/06/2023, nos termos da lei 8.666/93, observado o interregno mínimo
de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela ariação
do ipca (índice nacional de preços ao consumidor amplo), apuração para o período e
publicado pelo instituto brasileiro de geografia e estatística -ibge. O reajuste do contrato,
de acordo com o índice acumulado de abril de 2021 a fevereiro de 2022, no percentual de
9,19% (nove vírgula dezenove por cento), o qual passará ao valor de r$ 199.657,10 (cento
e noventa e nove mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e dez centavos) após o reajuste..
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 199.656,65.
Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 96/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23318003483202169. , publicada no D.O.U de 28/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição parcelada e futura de agitador de tubo lab dancer e outros, pelo SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, necessária para atender a demanda do campus Campos Centro, do
INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE (IFF) Novo Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Doutor Siqueira 273 Parque Dom Bosco CAMPOS DOS GOITACAZES -
RJEntrega das Propostas: a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/05/2022, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DAVID RODRIGUES TAVARES DE FREITAS
Diretor Financeiro e Orçamentário

(SIDEC - 18/04/2022) 158139-26434-2022NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2022 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Nº Processo: 23216.000337/2022-19.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: IF GOIANO.
Contratado: 26.423.228/0001-88 - APOLO AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de agenciamento de viagens através de pesquisa, reserva, emissão e
entrega de bilhetes de passagens aéreas nacional e internacional, bem como contratação
de seguros para viagens internacionais, para atender a reitoria e os campi do if goiano.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/04/2022 a 25/04/2023. Valor
Total: R$ 81.152,09. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2022 - UASG 158124 - IF GOIANO - REITORI

Nº Processo: 23729.000043/2021-18.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: IF GOIANO.
Contratado: 04.701.639/0001-55 - CENTRO OESTE VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de
vigilância patrimonial com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva para o if goiano campus avançado hidrolândia.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2022 a 20/04/2023. Valor
Total: R$ 240.937,20. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 51/2022 - UASG 158124
Processo nº 23216.000236.2022-30
Contratante: BALAGRO AGRO TECNOLOGIA LTDA
CNPJ contratante: 06.789.993/0001-09
Contratada: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
CNPJ contratada: 10.651.417/0001-78
Interveniente: Fundação de apoio à pesquisa - FUNAPE
CNPJ interveniente: 00.799.205/0001-89
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de laudos e gestão administrativa
e financeira, especificamente para as atividades de planejamento e execução do projeto de
pesquisa intitulado CONTROLE BIOLÓGICO DE Pratylenchus zeae EM CANA-DE-AÇUCAR
Fundamento legal: Leis n. 10.973/04 e n. 8.666/93
Valor total do projeto: R$ 42.000,00
Vigência: 08/04/2022 a 08/04/2023
Data da assinatura: 08/04/2022

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Acordo de Parceria nº 01/2022 - UASG 158124
Processo nº 23218.003846.2021-94
Parceira IABS: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE
CNPJ Parceira IABS: 05.902.038/0001-73
Instituição executora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano

CNPJ Instituição executora: 10.651.417/0001-78
Objeto: Ajuste referente a chamada de submissão de propostas nº 001/2021 do Programa
de Apoio a Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento do Projeto Rural Sustentável - Cerrado
(PRS - Cerrado).
Fundamento legal: Leis n. 10.973/2004, n. 13.243/2016 e Decreto n. 9.283/2018
Valor total do projeto: R$ 200.000,00
Vigência: 11/04/2022 a 11/02/2024
Data da assinatura: 11/04/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE LUZIÂNIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-12-15, Seção
3. onde se lê: amortização de custos não renováveis já pagos. . Leia-se: prorrogação do
contrato e amortização de custos não renováveis já pagos.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-12-28, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 719.046,72. Leia-se: Valor Total: R$ 682.912,32.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2021-12-15, Seção
3. onde se lê: eliminação de custos não renováveis já pagos ou amortizados no primeiro
ano da contratatção. . Leia-se: prorrogação da vigência e eliminação de custos não
renováveis já pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila n° 01/2022. Contrato nº 03/2020. Processo n° 23379.000559/2020-07 CNPJ do
Contratante: 10.870.883/0008-10. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS LUZIÂNIA. CNPJ do Contratado: 14.534.490/0002-00
Contratado: GSI - Gestão Segurança Integrada Vigilância e Segurança Eireli. Objeto:
Registrar a Repactuação salarial para o cargo de vigilante em decorrência da Convenção
Coletiva de Trabalho CCT 2022/2023 nº. MTE SRT00494/2021. Os valores contratuais
mensais passarão de R$ 46.051,48 para R$ 50.381,00 perfazendo uma alteração contratual
de R$ 552.617,76 para R$ 604.572,00 com data e efeitos retroativos a partir de
01/01/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 10/2022. Partes Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás, CNPJ, 10.870.883/0001-44 e Gabriela Silva Lima CNPJ, 39.510.692/0001-53.
Objeto: a realização de estágio curricular na concedente por estudantes aptos,
matriculados e com frequência efetiva nos cursos regulares do IFG, dentro das respectivas
áreas de formação. Modalidade de licitação: Não aplicável. Data da assinatura 13/04/2022.
Validade: 60 meses. Signatários: pela Gabriela Silva Lima, Gabriela Silva Lima, arquiteta, e
pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Goiás Willian Batista dos
Santos, Pró-Reitor de Extensão.

CÂMPUS ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS
EDITAL Nº 4, DE DE 18 DE ABRIL DE 2022

O Diretor-Geral do Câmpus Águas Lindas de Goiás do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
torna público e homologa o RESULTADO FINAL do processo Seletivo Simplificado regido
pelo edital 2/2022, conforme a seguir:

Câmpus: Águas Lindas de Goiás
Área/Disciplina: Filosofia
Carga Horária:40h

. Número
de
inscrição

Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
final

Classificação

. 15 JULIANA GONÇALVES CACERES 40 91,46 131,46 1°

. 23 PABLO FERNANDO CAMPOS PIMENTEL 40 89,9 129,9 2°

. 25 ALINE MATOS DA ROCHA* 40 69,4 109,4 3°

. 10 RAQUEL MARIA VIEIRA DO ROSÁRIO* 30 74,2 104,2 4°

*Candidato(a) inscrito(a) pelo sistema de reserva de vagas para negros.
Área/Disciplina: Biomedicina
Carga Horária:40h

. Número
de
inscrição

Candidato Prova
de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
final

Classificação

. 6 IZABELA BATISTA MELO 30 86,67 116,67 1°

. 16 CAROLINE BRANDÃO MONTEIRO 40 66 106 2°

TIAGO GOMES DE ARAÚJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23194000281202117. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços de seguro de vida e acidentes pessoais do Tipo Coletivo para
os alunos e estagiários do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso -
Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva e unidades participantes, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas em Edital e seus anexos:. Total de Itens
Licitados: 19. Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Filinto
Muller, 953 - Duque de Caxias, - Cuiabá/MT ou https://www.gov.br/compras/edital/158144-5-
00003-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALCEU APARECIDO CARDOSO
Diretor Geral

(SIASGnet - 14/04/2022) 158144-26414-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




